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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

муниципального образования Тимашевский район
ул. Красная, д. 103, г. Тимашевск, Россия 352700, тел. 8(86130)43147



	

	


ОТЧЕТ
о результатах проверки  целевого и эффективного использования средств бюджета Тимашевского городского поселения Тимашевского района за 2018 год и текущий период 2019 года на исполнение муниципальной программы Тимашевского городского поселения «Благоустройство и озеленение территории Тимашевского городского поселения Тимашевского района на 2018-2020 годы». 

г. Тимашевск                                                                                                     28 июня  2019 г.
                                            Результаты проверки:
1. В ходе проверки полноты и своевременности доведения лимитов бюджетных ассигнований на исполнение программных мероприятий на 2019 год установлено, что администрацией ТГП, как главным распорядителем, лимиты бюджетных обязательств на 2019 год до получателей бюджетных средств доведены 09.01.2019г. и 25.01.2019г., т.е. после начала финансового года, чем нарушена ч. 2. ст. 219.1 БК РФ. Данное нарушение содержит признаки административного нарушения, предусмотренного статьей 15.15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

2. Проверкой полноты и достоверности отчетности о реализации Программы установлено, что Оценка эффективности муниципальной Программы за 2018 год проведена на основании Отчета о реализации Программы, содержащего недостоверную информацию, связанную с неверным отражением фактических значений целевых показателей исполнения мероприятий МП: «Площадь обработанных клумб»;  «Количество приобретенных саженцев», «Площадь скошенной территории»; «Количество удаленных с территории павших животных».

3. В проверяемом периоде действовала редакция Правил благоустройства территории ТГП, которая была разработана в соответствии Приказом Минрегиона России от 27.12.2011 № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», утратившим силу с 16.12.2015г.
4. При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств на исполнение программных мероприятий, установлено:
4.1. Излишки деревьев следующих видов:

- 54 штуки платанов кленолистных;

- 1 штука кленов остролистных «РоялРед»;

- 4 штуки катальпы «Бунгей». 

4.2. Недостача деревьев следующих видов:

   
Отсутствуют зеленые насаждения в количестве 51 дерево видовой принадлежности «туя западная смарагд» общей балансовой стоимостью 166005,0  рублей.

 4.3.Отсутствуют зеленые насаждения в количестве 54 дерева видовой принадлежности «клен остролистных» общей балансовой стоимостью 323244,0 руб.  

4.4. Установлен факт массовой гибели 24 платанов кленолистных общей, нанесен ущерб Тимашевскому городскому поселению  в размере  149640,0 рублей.  

5. В нарушение п. 2 статьи 6 Закона Краснодарского края от 23.04.2013 № 2695-КЗ не осуществлялся учет зеленых насаждений. 

6. Проверкой соблюдения условий муниципального Контракта от 29.05.2018 года  № 0318300059018000039.2018.223786, заключенного с ООО «Юг-Флора» на выполнение работ по озеленению территории Тимашевского городского поселения на сумму 13 472  243,28 руб. при его исполнении, установлены несоблюдение требований  п.п. 4 п. 4, п.п. 1.2 п. 1, п.п. 1.3. п. 1, п.п. 3.3.4. п.3.3 р. 3, п.п. 3.3.4. п.3.3 р. 3 Контракта. 

Вышеизложенные нарушения свидетельствуют об отсутствии контроля со стороны администрации  Тимашевского городского поселения за соблюдением Подрядчиком ООО «Юг - Флора» обязательств, предусмотренных  Контрактом.

7. В ходе проверки объемов выполненных работ в рамках исполнения муниципального контракта № 0318300059018000015-0053218-02 от 03.04.2018, заключенного администрацией городского поселения с ИП Родионовым Г. М., по результатам пересчета стоимости выполненных работ в размере фактически установленных объемов выполненных работ, установлено завышение общего объема принятых к оплате бюджетных обязательств по Контракту, что привело к неправомерному (незаконному) расходованию бюджетных в размере на 40967 ,36 рублей.

8. В ходе проверки объемов выполненных работ в рамках исполнения муниципального контракта № 77 от 19.03.2018 г. заключенного с ИП Колодий А. И. установлено завышение расценок выполненных работ, а в результате этого завышение сметной стоимости указанной в Акте о приемке выполненных работ № 1 от 23.03.2018г. на 74467,79 рублей, что привело к неправомерному (незаконному) расходованию бюджетных средств.
9. Установлено нарушение требований п.5.6 Раздела 5 Правил благоустройства «Правила содержания и охраны зеленых насаждений» и Положения о комиссии по обследованию зеленых насаждений № 831 от 20.12.2013г., п.4 и п.5 Положения № 831. 

10. В нарушение требований Федерального закона № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002, Краевого закона № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае» от 23.04.2013,  Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской федерации» от 15.12.1999 № 153, Привил благоустройства Тимашевского городского поселения Тимашевского района на территории Тимашевского городского поселения Тимашевского района вырублено 54 дерева.  

Одновременно с этим нарушено Положение о порядке создания и ведения реестра зеленых насаждений на Территории Тимашевского городского поселения Тимашевского района от 25.11.2016г. № 1322, так как спиленные деревья по указанным адресам в порубочных билетах не числились на учете в реестре зеленых насаждений.      

11. В нарушение п. 2.1 раздела 2 Правил благоустройства администрацией Тимашевского городского поселения не утверждены нормативно-правовым актом  списки объектов, подлежащих механизированной уборке, а также очередность их уборки в летний и зимний периоды года и специальных мест для размещения уличного смета, листвы, снега.

12. В нарушение пункта 1.6 раздела 1 Правил благоустройства не утверждены нормативно-правовым актом категории улиц   и т.д. в зависимости от их интенсивности движения транспорта и особенностей предъявляемых к их эксплуатации и содержанию.

13. В нарушение  п. 5.2 раздела 5, п. 12.1.2 раздела 12 «Методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 г. №711/пр, в Правилах благоустройства территории Тимашевского городского поселения, отсутствует Порядок контроля за выполнением работ по санитарному содержанию территории Тимашевского городского поселения.  

14. Услуги по отлову безнадзорных животных, оказываемые ИП Колосовой Е.А.  на территории ТГП осуществлялись с нарушением п.п. 2.3, п.п. 2.11 раздела 2 Порядка регулирования численности безнадзорных животных на территории Краснодарского края, утвержденного Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 07.04.2014 № 300 и условий их оказания, установленных п.п. 1.2 п.1, п.п. 2.1, 2.7 п. 2 муниципальных контрактов (договоров), заключенных администрацией Тимашевского городского поселения Тимашевского района и ИП Колосовой Е.А.

15. В нарушение Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», утвержденных Приказом Минсельхоза России от 27.12.2016 № 589, Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов и Порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и на бумажных носителях, п.п. 2.13 р. 2 Порядка регулирования численности безнадзорных животных на территории Краснодарского края, Ветеринарные свидетельства по проведению ГБУ Краснодарского края «Управление ветеринарии Тимашевского района» ветеринарного освидетельствования безнадзорных животных (трупов павших животных), отловленных (удаленных) ИП Колосовой Е.А. не оформлялись.

В результате отсутствия надлежащего контроля за соблюдением Исполнителем  - ИП Колосовой Е.А. порядка оказания услуг по отлову безнадзорных животных и соответствии оказанных услуг условиям муниципальных контрактов (договоров), неправомерно, при отсутствии Ветеринарных свидетельств на перемещение (перевозку) подконтрольного товара с территории ТГП, подтверждающих факт и объем выполненных работ, из средств бюджета ТГП произведена оплата работ (услуг) по иммобилизации и удалению с территории ТГП безнадзорных животных в количестве 65 голов на общую сумму 97500,0 руб. 
16. Проверкой правильности оформления первичных (учетных) документов, подтверждающих факт выполнения работ (оказания услуг) установлено, что в нарушение п. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 25, п. 26 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н, при отсутствии обязательных реквизитов – наименования должности и указания фамилии и инициалов лица, ответственного за оформление свершившегося события, приняты к учету Акты выполненных работ: № 97 от 14.03.2018, № 144 от 06.04.2018, № 223 от 24.05.2018. 

17. Положения Правил благоустройства территории Тимашевского городского поселения Тимашевского района, утвержденные Решением Совета от 23.10.2013 г. № 288 (с изм.) не в полной мере отражают нормы регулирующие численность безнадзорных животных на территории поселения, а именно осуществление мероприятий отлова и содержания безнадзорных животных. 

18.  По результатам осмотра и обмера объемов, фактически выполненных работ  Подрядчиком ООО «Призма» по установке лотков, укладке трубопровода в ходе ремонта ливневой канализации по ул. Дзержинского с объемами, указанными в актах выполненных работ, объем принятых к оплате бюджетных обязательств по муниципальному контракту №081830003 1218000004-0053218-01 от 27.08.2018г. завышен на 70649,00 руб.

19. Объекты ливневой канализации, на которых выполнялись работы по ремонту и содержанию, в  соответствии с муниципальными контрактами, заключенными с ООО «ЭРА» и ООО «Призма», в бухгалтерском учете Администрации ТГП  на счете 108. 00 «Нефинансовые активы имущества казны» не числятся и не включены в перечень имущества, составляющего муниципальную казну. 

Предложения по результатам проверки:
1.  При подготовке заключения по оценке эффективности реализации муниципальных программ Тимашевского городского поселения Тимашевского района, осуществлять контроль над представляемыми исполнителями сведениями об исполнении программных мероприятий (Отчет о реализации Программы) с целью отражения достоверных данных о реализации программы.

2. В рамках реализации полномочий, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ,  разработать и утвердить Правила благоустройства территории муниципального образования в соответствии с нормами, установленными законодательством РФ, Методическими рекомендациями для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденных Приказом Минстроя РФ от 13.04.2017 «№ 711/пр. 

3. Излишки деревьев в количестве: 54 платана кленолистных,  1 клен остролистных «РоялРед», 4 катальпы «Бунгей», поставить на баланс в бухгалтерском учете, реестре зеленых насаждений и в казну муниципального имущества, в  разрезе адресов их фактического произрастания в соответствии с действующим законодательством.

4. Недостачу в размере стоимости деревьев, числящихся в казне муниципального имущества и реестре зеленых насаждений в количестве: 51 туя «западная смарагд» и 54 клена «остролистных» общей балансовой стоимостью 489249,0 руб. восстановить в бюджет городского поселения, в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. Ущерб в сумме балансовой стоимости погибших зеленых насаждений  24 платана кленолистных, числящихся в казне муниципального имущества и реестре зеленых насаждений, составивший 149640,0 руб. восстановить в бюджет городского поселения, в соответствии с действующим законодательством РФ. 

6.  Сумму неправомерного (незаконного) расходования средств местного бюджета участниками бюджетного процесса в размере 115435,15 руб. в результате оплаты администрацией Тимашевского городского поселения Тимашевского района неисполненных обязательств и завышения сметной стоимости по муниципальным контрактам заключенным администрацией городского поселения с ИП Родионовым Г. М. ИНН 231295428405 и ИП Колодий А.И. ИНН235308786888 восстановить в бюджет городского поселения в соответствии с действующим законодательством РФ. 

7. Провести инвентаризацию зеленых насаждений и привести Реестр зеленых насаждений в соответствии с Законом Краснодарского края от 23.04.2013 № 2695-КЗ и постановлением администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района № 1322 от 25.11.2016г. «Об утверждении Положения о порядке создания и ведения реестра зеленых насаждений на территории Тимашевского городского поселения Тимашевского района».

8.  Снос сухостоя и вывоз аварийных деревьев на территории Тимашевского городского поселения Тимашевского района, осуществлять только после обследования Комиссией администрации поселения с целью определения возможности и целесообразности проведения работ по вырубке зеленых насаждений, руководствуясь п. 5.6 Раздела 5 Правил благоустройства «Правила содержания и охраны зеленых насаждений» и Положением о комиссии по обследованию зеленых насаждений № 831 от 20.12.2013г.

9. Комиссии администрации поселения по обследованию зеленых насаждений осуществлять свою работу и возложенные на нее полномочия по выявлению потенциально опасных (аварийных) зеленых насаждений и их последующей санитарной вырубке либо несанкционированной вырубке зеленых насаждений в соответствии с п. 4 и п. 5 Положения о комиссии по обследованию зеленых насаждений № 831 от 20.12.2013г.

10. В соответствии с п. 2.1 раздела 2 Правил благоустройства администрацией Тимашевского городского поселения установить муниципальным правовым актом списки улиц, переулков, проездов, дорог, набережных, парков, газонов, пляжей, склонов, прибрежных полос, инженерных объектов и прочих объектов, подлежащих механизированной уборке, а также очередность их уборки в летний и зимний периоды года и специальных мест для размещения уличного смета, листвы, снега.

11. В соответствии с  пунктом  1.6 раздела 1 Правил благоустройства установить муниципальным правовым актом категории улиц (классификация) городских магистралей, улиц и проездов в зависимости от их интенсивности движения транспорта и особенностей предъявляемых к их эксплуатации и содержанию.

12. В соответствии  с   п. 5.2 раздела 5, п. 12.1.2 раздела 12 «Методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»,  утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 г. №711/пр  разработать и утвердить муниципальным правовым актом Порядок контроля за выполнением работ по санитарному содержанию территории Тимашевского городского поселения.  

13. Восстановить в бюджет городского  поселения сумму неправомерного расходования средств местного бюджета в размере 97500,0 руб. в результате оплаты неисполненных обязательств работ (услуг) по иммобилизации и удалению с территории ТГП безнадзорных животных.

14. В результате оплаты завышенной стоимости фактически выполненных работ по ремонту ливневой канализации по ул. Дзержинского в сумме 70649,0 рублей  восстановить в бюджет городского поселения в соответствии с действующим законодательством РФ. 

15. В установленном порядке привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения, отмеченные в  настоящем Акте.

В соответствии с ст. 157 Бюджетного Кодекса  РФ, ст. 16 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», выдать администрации Тимашевского городского поселения обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации  с указанием срока его исполнения.

В соответствии с соглашением о взаимодействии между Прокуратурой Тимашевского района и контрольно-счетной палатой муниципального образования Тимашевский район материалы настоящей проверки направить в Прокуратуру Тимашевского района, в том числе для принятия мер  прокурорского реагирования. 

Отчет подготовила: 

Инспектор КСП                                                                                                  Куконосова В.А.
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